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Té dhénat themelore pér programin e studimit

Emri i programit té studimit:

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Niveli i kualifikimit sipas KKK:

ISCED 7

Grada akademike (kualifikimi i fituar):

Master i Shkencave né Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Fusha e studimit sipas Erasmus Subject
Area Codes (ESAC):

04.5

Kohézgjatja minimale e studimit:

2 vite, 4 semestra

Forma e studimit:

Studime té rregullta

Numri i ECTS kredive:

Gijithsej 120 ECTS, pér njé vit 60 ECTS

Qéllimi dhe objektivat e programit té
studimit:

Qéllimi i programit Master i Shkencave né Menaxhimin e Burimeve
Njerézore éshté té ofrojé arsimim gjithépérfshirés dhe t&€ orientuar
drejt kérkimit shkencor, me synim pérgatitien e profesionistéve
konkurrues dhe inovativé né fushén e MBNJ-s€. Programi synon
zhvillimin e kompetencave bashkékohore teorike dhe praktike té
studentéve, pérmes kurrikulés progresive, kérkimit akademik dhe
bashképunimit aktiv me sektorin e industrisé€, duke kontribuar késhtu
né pérparimin ekonomik dhe shogéror té vendit.

Mésimdhénia e bazuar né kompetenca pérfshin zhvendosien e
fokusit nga njé qasje e pérgendruar te mésuesi Nné njé qasje té
pérgendruar te studenti, ku kurrikula éshté projektuar pér té zhvilluar
kompetencat kyce né aspekie t€& ndryshme si fusha sociale,
kulturore, intelektuale dhe qgytetare. Kéto kompetenca pérfshijné
njé kombinim t& aftésive, aftésive, njohurive, géndrimeve dhe
vlerave, me qgélimin pérfundimtar t& nxifjes s& qytetarisé aktive,
pérfshiries sociale dhe zhvillimit t& géndrueshém personal.

Studimet pasuniversitare (Master) zhvillohen sipas sistemit modular
dhe bazohen kryesisht né Iéndé t€ ngushta specializimi brenda
departamentit pérkatés.

Mésimi realizohet né formén e ligjératave, seminareve, ushtrimeve
teorike, punés praktike dhe punés né terren, vizitave profesionale
dhe shkencore, diskutimeve, konsultimeve profesionale dhe pérmes
punimeve té pavarura té studentéve. Studimet pasuniversitare
pérfundojné me punimin dhe mbrojtjen e masterit né pérputhje me
programin e studimit.




Obijektivat e Programit Master né Menaxhimin e Burimeve
Njerézore:

Té pajisé studentét me njohuri té avancuara teorike dhe
prakiike né fushén e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, duke
pérfshiré planifikimin strategjik 1& BNJ, menaxhimin e talenteve,
marrédhéniet me punonjésit, komunikimin organizativ, ligjin e
punés, kompensimin dhe pérfitimet, frajnimin dhe zhvillimin
profesional.

Té sigurojé zhvillimin e aftésive analitike dhe kérkimore, duke
nxitur studentét t& analizojné ¢éshtje reale t&€ MBNJ-sé dhe té
propozojné zgjidhje innovative.

Té pérgatisé profesionisté té afté pér role udhéheqgése dhe
menaxheriale né sektorin publik dhe privat, duke kontribuar né
zhvillimin organizativ, rritien e produktivitetit dhe pérmirésimin e
klimés sé punés.

Té fuqgizojé daftésité ndérpersonale dhe profesionale té
sfudentéve, pérfshiré punén ekipore, menaxhimin e konflikteve
dhe stresit, aftésité e komunikimit dhe prezantimit, me géllim
rritjen e efektivitetit né kontekste & ndryshme organizative.

Té mundésojé integrimin e pérvojés praktike me até
akademike, pérmes praktikave profesionale dhe projekteve
bashképunuese me organizata lokale dhe kombétare, duke
rritur punésueshmériné dhe pérgatitien pér skenaré realé té
punés.

Té promovojé kulturén e mésimit té vazhdueshém dhe zhvillimit
profesional, duke ndértuar tek studentét aftésiné pér t'u
pérshtatur me ndryshimet e fregut, tendencat globale 1€ MBNJ
dhe transformimet teknologjike.

Té mbéshtesé pérafrimin e programit me standardet evropiane
dhe tregun ndérkombétar té punés, duke mundésuar gé té
diplomuarit t& jené konkurrues né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Rezultatet e pritshme té té nxénit:

Aftésité e pritura nga rezultatet e 1€ nxénit gé rrjedhin nga Iéndét e
ofruara jané:

Aftési pér té& demonstruar koncepte mbi praktikat dhe
procedurat moderne t&€ MBNJ dhe zhvillon aftésité pér té
punuar né ményré efektive né kontekstin e komunitetit té
biznesit, duke zbatuar rolin strategjik t€ MBNJ né suksesin
organizativ, duke pérfshiré planifikimin e fuqgisé punétore,
menaxhimin e talenteve dhe zhvillimin organizativ.

Kontribuoni né zhvillimin, zbatimin dhe vlerésimin e planeve té
rekrutimit, pérzgjedhjes dhe mbajties s& punonjésve, si dhe
mbéshtet zhvillimin né trajnimin e stafit dhe komunikimin e planit
total t& kompensimit & organizatés.

Zhvillon aftésité pér té€ hulumtuar, mbledhur, rishikuar, vierésuar
dhe interpretuar informacione & réndésishme nga fusha e
MBNJ dhe administrimi. Ofroni zgjidhje inovative pér problemet
né fushat e MBNJ.

Demonstron aftési té pérgjithshme kritike, analitike, funksionale,
krahasuese dhe 1€ zgjidhjes sé& problemeve gé mund té




zbatohen né situatat e MBNJ. Aftésia pér té kuptuar dhe
administruar  kuadrin  ligjor dhe regullator gé rregullon
punésimin, marrédhéniet e punés dhe diversitetin e vendit té
puUNés.

— Zhvillon njohuri pér kérkimin cilésor dhe sasior né nj& puné té
ndértuar né ményré té pavarur né fushén e MBNJ.

— Té demonstrojé se éshté né gjendje té vlerésojé pérgjegjésité
dhe céshijet sociale, kulturore, etike dhe mijedisore lidhur me
MBNJ.

— Aftésia pér té analizuar sjellien individuale dhe grupore brenda
organizatave, duke pérfshiré motivimin, udhéhegjen dhe
kulturén organizative.

—  Zhvillimi i aoftésive pér t& menaxhuar ndryshimet organizative,
menaxhimin e projekitit.

Procedurat e mésimdhénies:

Procesi i mésimdhénies né programin Master 1€ MBNJ-sé bazohet
né qgasje bashkékohore pedagogjke gé nxisin mendimin kritik,
aftésité analitike, aplikimin praktik dhe zhvilimin profesional té
studentéve. Kjo pérgasje éshté e ndértuar mbi dy shtylla thelbésore:
zhvillimin e mendimit kritik dhe krijimin e njé pérvoje praktike gé
pérputhet me sfidaf reale té fushés.
Procedurat kryesore t€ mésimdhénies pérfshijné:
Ligjératat interaktive
— Ofrimii pérmbaijtjes teorike dhe koncepteve themelore.
— Inkurqjimi i diskutimit dhe pyetjeve ndérvepruese.
— Pérdorimi i teknikave vizuale dhe mjeteve didaktike
moderne.
1. Seminare dhe diskutime tematike
— Andlizé e thelluar e literaturés akademike.
— Debat mbi praktikat bashkékohore 1€ MBNJ-sé.
— Prezantime nga studentét né grup ose individualisht.
2. Studime rasti (Case Studies)
- Andlizé e situatave reale t€ menaxhimit t& burimeve
njerézore.
— ldentifikimi i problemeve dhe propozimii zgjidhjeve praktike.
— Ndérthurja e teorisé me praktikén institucionale.
3. Puné praktike dhe detyra hulumtuese
— Pérgatitia e raporteve, analizave dhe projekteve
profesionale.
— Pérdorimi i metodave kérkimore kualitative dhe/ose sasiore.
—  Aplikimi i softueréve menaxherialé dhe analitiké (kur éshté e
aplikueshme).
4. Projektet né bashképunim me organizata lokale
— Pérfshirja e studentéve né zgjidhjen e sfidave reale
organizative.
— Ndértimi i pérvojés praktike t& drejtpérdrejté.
— Rritja e kompetencave pér punésim.
5. Praktika profesionale (kur parashihet me kurrikulé)
— Vendosja e studentéve né departamente té BNJ né
organizata reale.
— Mbikégyrjia dhe mentorimi nga profesori dhe organizata
pritése.
— Raport final reflektues dhe vierésim i performancés.




6. Mésim i pavarur dhe mésim i orientuar nga studenti
— Lexime té detyruara dhe té rekomanduara.
— Hulumtim individual pér pérgatitien e Seminareve dhe Tezés
sé Masterit.
- Zhvillimii aftésisé pér té punuar né ményré autonome.
7. Pérdorimi i platformave digjitale
— Shfrytézimi i, Google Classroom, Kahoot ose platformave
universitare.
— Dorézimi i detyrave, testimeve dhe komunikimit akademik
online.
— Akses i literaturés elekironike dhe databazave shkencore.

Procedurat dhe llojet e vierésimit té
pérdorura (notimi i studentéve);

Metodat e vlerésimit pércaktohen né syllabuse té secilés |Endé
mésimore vec e veg né kuadér té programit, Njé shembull vierésimi
éshté si mé poshté:

Projekt shkencor: 20%
Ushtrime: 20%
Interaktivitet, pjesémarrje dhe obligime tjera: 10%
Provimi pérfundimtar: 50%
Total 100%
Gjersa, njé shembull i kriterit t€ notimit €shté si né vijim:

0-50.99% eveeveeeieieieeeeee e (5)

51-60.99% .vvveereeerieeiieeeieeenns (6)

61-70.99% eveeeerieerieeiieeeieeens (7)

71-80.99% evveerieeiiieeiieeiieeens (8)

81-90.99% cevveerreereeereeeen (9)

P1-100% oo (10)

Numri i vendeve té studimit:

80

Udhéheqgés i drejtimit/programit té
studimit:

Prof . Dr Theranda Beqiri
Prof.Ass. Dr. Mersina Kacamakovi¢

Personeli i pérhershém shkencor/artistik:

(Numri sipas kategorive té personelit)

Prof . Dr Theranda Beqiri
Prof.Ass. Dr. Mersina Kacamakovi¢
Prof. Asoc. Aima Shehu Lokaqj
Prof. Asoc. Dr. Fisnik Morina
Prof. Dr. Edmond Beqjiri

Prof. Dr. Vehbi Ramaj

Prof. Ass. Dr. Driton Sylga
Prof. Ass.Dr. Elvis Elezqj

Prof. Ass Emin Nezirgj

Prof. Ass. Dr. Osman Sejfijaj
Prof.Asoc. Alberta Tahiri
Prof.Ass. Leonita Mazrekaj
Phd c Shkelgesa Smaijli

Phd c Besfort Ahmeti

Taksat e studimit:

Té pércaktuara nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologijisé
Studimet jané falas.

Vérejtje: Né rast kur pérséritet viti, béhet pagesa sipas Udhézimit
Administrativ MASHTI Nr.09/2021.

Mundésité e punésimit pas diplomimit:

Studentét dhe té diplomuarit e kétij programi mund té& punojné né
rolet e méposhtme:
1. Specialist ose Menaxher i Burimeve Njerézore (MBNJ




Specialist / MBNJ Manager);

2. Konsulent i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (MBNJ -

Konsulente);

Specialist i Zhvillimit Organizativ dhe Trajnimeve

Specialist i Marrédhénieve me Punonjésit

Koordinator e Menaxhimit t& Performancés / Specialist pér

Zhvillimin e Karrierés

6. MBNJ Manaxher | Projekteve (projekte t& menaxhimit té
talenteve dhe ndryshimeve organizative)

7. Analist i Burimeve Njerézore dhe té& Dhénave (MBNJ Analyst /
MBNJ Data Specialist);

8. Menaxher ne Shérbimet shéndetésore dhe kujdes social (me
fokus né rekrutim, trajnim, mbéshtetje té stafit)

oW

Punésim né sektorin  publik, sektorin  privat  organizata
ndérkombétare dhe OJQ;

Sektori publik (qeveritar dhe administrativ lokal):

- Ministrité dhe agjencité gendrore (Puna dhe Mirégenie
Sociale, Zhvillim Urban, Financat, Integrimi Evropian etj.)

— Autoritetet publike dhe entitetet lokale (komunat, agjenci té
punés dhe zhvillimit rajonal)

— Shérbimet publike shéndetésore dhe arsimore (spitale
shtetérore, universitete publike, gendra shéndetésore)

— Inspektoratet, etika, konfidencialiteti dhe rekrutimi publik

Sektori privat:

— Bankat dhe institucione financiare (HR, térhegje falentesh,
trajnim dhe analizé e t& dhénave);

— Prodhimi dhe industrisé (-manufacturing, logjistiké, rritja e
aftésive té stafit, planifikim i fugisé punétore);

— IT dhe shérbime profesionale (konsultancé HR, analizé té té
dhénave HR, menaxhim projektesh t& zhvillimit té stafit);

—  Telekomunikacioni dhe  shérbimet publike/jo-publik,
rekrutimi, programe té kompensimit);

— Shérbimet financiare dhe konsulenca (kérkesa pér analiza
té té dhénave té HR, etika).

Organizata jogeveritare (OJQ-te) dhe partneritete me donator
Edukim dhe zhvillim profesional:

— Universitetet, institutet dhe gendrat e trajnimit privaté;

—  Programet e zhvilimit té karrierés dhe menaxhimit 1é
performancés né institucionet arsimore dhe kompanité e
frajnimit;

— Edukim dhe zhvilim t& vazhdueshém (universitete, institute
trajnimit, gendra zhvillimi profesional)

— Shérbimet shéndetésore dhe kujdes social (me fokus né
rekrutim, trajnim, mbéshtetje té




